
 
 

Реш-16-75 - О рассмотрении жалобы кандидата на должность главы Бисертского ГО Вертипрахова А.С.html 

БИСЕРТСКАЯ ПОСЕЛКОВАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ  

С ПОЛНОМОЧИЯМИ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ КОМИССИИ 

БИСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 
29 августа 2013 года  № 16/75 

п. Бисерть 

 

О рассмотрении жалобы зарегистрированного кандидата  

на должность главы Бисертского городского округа  

Вертипрахова Андрея Сергеевича 

Заслушав и обсудив информацию руководителя рабочей группы по 

информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 

выборов при Бисертской  поселковой территориальной избирательной 

комиссии Суровцевой Е.Н.., изучив заключение рабочей группы по 

информационным спорам и иным вопросам информационного обеспечения 

выборов при Бисертской поселковой территориальной избирательной 

комиссии от 27 августа 2013 года, комиссия отмечает следующее: 

В Бисертскую поселковую территориальную избирательную комиссию 

с полномочиями избирательной комиссии Бисертского городского округа 

поступила жалоба от зарегистрированного кандидата на должность главы 

Бисертского городского округа Вертипрахова Андрея Сергеевича, о 

нарушении условий распространения печатных агитационных материалов 

зарегистрированным кандидатом на должность главы Бисертского 

городского округа Суровцевой Валентиной Сергеевной, а именно: 

- пункта 8 статьи 69 Избирательного кодекса Свердловской области 

«Печатные агитационные материалы могут вывешиваться (расклеиваться, 

распространяться) в помещениях, на зданиях, сооружениях и иных 

объектах… только с согласия и на условиях собственников, владельцев 

указанных объектов.»; 

-пункта 5 статьи 63 Избирательного кодекса Свердловской 

области«Расходы на проведение предвыборной агитации осуществляются 

исключительно за счет средств соответствующих избирательных фондов в 

установленном законом порядке.»; 



 

Реш-16-75 - О рассмотрении жалобы кандидата на должность главы Бисертского ГО Вертипрахова А.С.html 

2 

- пункта 6 статьи 70 Избирательного кодекса Свердловской области 

«Иные физические и юридические лица не праве заниматься 

благотворительной деятельностью по просьбе, поручению или от имени 

кандидатов … их доверенных лиц и уполномоченных представителей, а 

также проводить одновременно с благотворительной деятельностью 

предвыборную агитацию.» 

По поводу нарушения пункта 8 статьи 69 Избирательного кодекса 

Свердловской области, комиссия поясняет, что печатный агитационный 

материал – листовка «Выбор за вами!», изготовленная кандидатом на 

должность главы Бисертского городского округа Суровцевой Валентиной 

Сергеевной действительно размещена в п. Бисерть на водяной бочке по ул. 

Аэродромная, на магазине «На Аэродромной», на столбе линии 

электропередач, рядом с магазином «Семейный».   

Согласно пункта 7 статьи 69 Избирательного Кодекса – органы местного 

самоуправления обязаны выделить специальные места для размещения 

печатных агитационных материалов на территории каждого избирательного 

участка. В соответствии с Постановлением главы Бисертского городского 

округа от 08.07.2013 г. № 324 «О выделении специальных мест для 

размещения печатных агитационных материалов зарегистрированных 

кандидатов по выборам главы Бисертского городского округа» на территории 

Бисертского городского округа определены следующие места для 

размещения агитационных материалов: 

- здание магазина № 6 Бисертского потребобщества (ул. Советская); 

- здание Бисертской автостанции (ул. Красных Борцов); 

- здание «Торгового центра» ФГУП «Завод «Уралсельмаш» (ул. 

Революции); 

- здание магазина № 15 Бисертского потребобщества (ул. 40 лет 

Октября); 

- здание ОАО «РСК» Первоуральского РКЭС (ул. Ленина); 

- здание торгового центра Кристалл (ул. Тимирязева); 

- здание магазина Бисертского потребобщества по улице Совхозная; 

- здание магазина  Бисертского потребобщества с. Киргишаны. 

Согласно пункта 8 статьи 69 Избирательного кодекса Свердловской 

области – печатные агитационные материалы могут вывешиваться 

(расклеиваться, размещаться) в помещениях, на зданиях, сооружениях и 

иных объектах только с согласия  и на условиях собственников, владельцев  

указанных объектов. 

Из объяснений Суровцевой В.С.: «Мною для агитаторов, с которыми у 

меня заключен договор на оказание услуг на безвозмездной основе, проведен 

был инструктаж по поводу размещения агитационного материала в 

разрешенных для агитации местах. Поэтому, кто разместил мой 

агитационный материал на столбах и на бочке, мне не известно. 

Индивидуальный предприниматель П.Ф.Аристов дал мне разрешение на 

размещение агитационного материала на его магазинах.», а значит  

агитационный материал Суровцевой В.С., листовка «Выбор за вами», на 



 

Реш-16-75 - О рассмотрении жалобы кандидата на должность главы Бисертского ГО Вертипрахова А.С.html 

3 

водяной бочке по ул. Аэродромная, на столбе линии электропередач , рядом с 

магазином «Семейный» размещен не на специальных местах, отведенных для 

размещения агитационных материалов. 

По поводу нарушения пункта 6 статьи 70  и пункта 5 статьи 

63Избирательного кодекса Свердловской области комиссия считает, что 

работа, выполненная агитаторами Суровцевой В.С. не является 

благотворительной деятельностью, так как согласно пункта 5 статьи 74 

«Допускаются добровольное бесплатное личное выполнение гражданином 

работ, оказание им услуг по подготовке и проведению выборов без 

привлечения третьих лиц», а значит  по договору оказания услуг работа 

может выполняться на безвозмездной основе. 

На основании вышеуказанного, в соответствии с Планом мероприятий 

по подготовке  и обеспечению охраны общественного порядка и 

координации взаимодействия с органами исполнительной власти в период 

подготовки и проведения выборов глав городских поселений и дум 

городских поселений, Бисертская поселковая территориальная избирательная 

комиссия с полномочиями избирательной комиссии Бисертского городского 

округа 

РЕШИЛА: 

1. Направить представление в отделение полиции № 14 

Межмуниципального отдела МВД России «Нижнесергинский» для 

рассмотрения. 

2. Рекомендовать начальнику отделения полиции № 14 

Межмуниципального отдела МВД России «Нижнесергинский» Бортникову 

Ю.Л. усилить контроль над соблюдением законодательства по размещению 

печатных агитационных материалов. 

3. Направить настоящее решение в отделение полиции № 14 

Межмуниципального отдела МВД России «Нижнесергинский», 

зарегистрированному кандидату на должность главы Бисертского городского 

округа Вертипрахову С.А. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

руководителя рабочей группы по информационным спорам и иным вопросам 

информационного обеспечения выборов при Бисертской  поселковой 

территориальной избирательной комиссии Суровцеву Е.Н.. 

 

Председатель 

Бисертской поселковой 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

М.К. Сюзева 

   

Секретарь 

Бисертской поселковой 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.Н. Гашкова 

 


